令和元年度　第１回　滋賀労働局　公共調達監視委員会　議事概要

開催日及び場所 令和元年１２月４日（水）　滋賀労働総合庁舎　共用会議室

委員（敬称略）

委 員 長

委 員

委 員

圡 井 裕 明

梅 山 克 啓

坂 田 雅 夫

審査対象期間 平成３１年１月１日から令和元年６月３０日の期間における契約締結分

公共工事 （競争入札）： ０ 件

公共工事 （随意契約）： ０ 件

物品・役務等 （競争入札）： ９ 件

物品・役務等 （随意契約）： １ 件 （下記物役随契１）

審議案件 １０件

報告案件 ０件

委員からの意見・質問

に対する回答等

特記事項

落札した業者とは異なる業者からの参考見積もりであ

る。

参考見積もりを徴した場合でも使用する場合と使用し

ない場合がある。また、使用する場合でもどの部分を

使用するかは業者にはわからないので、予定価格は推

定されないとの認識である。

国土交通省による国の基準に基づいた設計、発注によ

り建設されたものである。

弁護士

公認会計士

滋賀大学経済学部准教授

下記のとおり

特になし

物役入札1　　滋賀労働局総合庁舎太陽光発電改修一式

※「報告案件」とは、滋賀労働局公共調達審査会で審議された案件につい

て報告を受けたもの。

１０件

回答意見・質問

抽出案件
（下記物役入札1,2,4,6,8,10,12,13,20）

予定価格について業者からの参考見積もりを使って

積算したとあるが、落札した業者からの参考見積も

りか。

参考見積もりを使用することにより業者が予定価格

を推定することはないか。

ソーラパネルの反射は予想できるものであり、当初

の設計に問題があったということはないか。

物役入札2　　平成３１年度　滋賀労働局（４施設）で使用する電気（高圧）の購入

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札２０　平成３１年度ＰＰＣ用紙等購入

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札１３　平成３１年度36協定未届事業場に対する相談支援事業

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札１２　介護分野における人材確保のための雇用管理改善推進事業

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札１0　平成３１年度中小企業・小規模事業者等に対する働き方改革推進支援事業

意見・質問 回答

応札した事業者で落札業者より安価な額を入札した

業者があるがどういった落札決定を行っているの

か。

委員により技術点に差がみられるが大きな差が生じ

るものか。

本件は総合評価落札方式となっており、価格点と技術

点の合計で落札者を決定している。落札した事業者は

技術点が高く、合計点で最高点となった。

点数の差については各委員の判断の結果であるが、す

べての委員が落札者の方の技術点を高く評価してい

た。

意見・質問なし。

物役入札8　平成３１年度若年者地域連携事業

意見・質問 回答

意見・質問なし。

意見・質問なし。

物役入札6　平成３１年度デジタル複合機保守（リコー機種）

意見・質問 回答

意見・質問なし。

意見・質問 回答

物役入札4　　平成３１年度清掃業務（日常・年末）委託

物役随契１　生涯現役促進地域連携事業

意見・質問 回答

受託者である滋賀県生涯現役促進地域連携協議会は

どういった組織か。

本事業を行うために滋賀県が中心となって構成されて

いる協議会である。